
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：秦皇岛北戴河新区牙鲆现代渔业产业园

（加工基础设施、设备改造提升）项目

建设单位（盖章）： 秦皇岛鹰德食品有限公司

编 制 日 期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、资质材料及其他声明

1、编制单位和编制人员情况表

2、编制情况承诺书

3、编制单位与编制人员承诺书

4、编制主持人职业资格证书和社保证明

5、编制单位营业执照

6、建设单位与编制单位责任声明

二、环评报告正文

1、建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1
[...]
措

施

水产品

清洗、

生产过

程异

味、下

脚料堆

积废气

排气筒
DA002

臭气浓度 /

1.6废气非正常工况排放情况

非正常排放是指非正常工况下的污染物排放，如设备检修、污染物排放

控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。本项目重点

关注废气污染物排放控制措施，蒸汽发生器低氮燃烧装置、包装废气采取过

滤棉+二级活性炭吸附装置达不到应有效率的情况。一旦环保设备发生故障则

设备该工序污染物按最不利未经处理直接排放，在非正常工况条件下污染物

排放情况见下表：

表 4-5 本项目废气非正常工况排放情况一览表

污染源
非正常

工况

年发生

频次/次
单次持续

时间/h
污染物 非正常排放情况

浓度 mg/m3 速率 kg/h

燃烧废

气排气

筒

低氮燃烧器

故障
1 2

颗粒物 3.3 0.0109

二氧化硫 3.712 0.0122

氮氧化物 56.24 0.1854
包装、水

产品清

洗、生产

过程异

味、下脚

料堆积

废气排

气筒

过滤棉+二级

活性炭吸附

装置故障

1 2

非甲烷总烃 7.92 0.023

臭气浓度 5000 /

企业在正常生产时应合理安排环保设施的检修时间，同时应加强各环保

设施的日常维护的保养。在环保设施发生故障时，应立即停止相关生产工序

中断污染物源，并检修环保设施，待环保设施修缮完毕后方可恢复生产。

1.7大气监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业 》（HJ986-2018）

和《排污单位自行监测技术指南 总则 》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中的有关要求，本项目的污



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

染源监测点位、监测因子、采样频次等具体见下表。

表 4-6 污染源监测工作计划表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准

有组织

废气

燃气锅炉

排气筒
DA001

颗粒物 1 次/半年
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）表1中
燃气锅炉排放限值

二氧化硫 1 次/半年

氮氧化物 1 次/月

林格曼黑度 1 次/半年

包装、水产品清

洗、生产过程异

味、下脚料堆积

废气排气筒

DA002

非甲烷总烃

1 次/季

《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》(DB12/2322-2016)表
1“其它行业”，2026年10月1日
起执行《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

(DB13/2322-2025）表1“其它行

业”其他行业排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB145

54-93）表2

无组织

废气
厂界

臭气浓度

1 次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14
554-93）表1恶臭污染物厂界限

值-新改扩建二级

非甲烷总烃

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB13/2322-201
6）

非甲烷总烃

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
排放限值，2026年10月1日起

执行《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

(DB13/2322-2025）表2厂区内

挥发性有机物无组织排放限

值

2废水

2.1废水产生及排放情况

本项目生产废水包括速冻水产品清洗用水、蔬菜清洗、漂烫废水、解冻

废水以及锅炉软化水系统排水以及地面和设备清洗用水，此外，还有生活污

水，根据工程分析，废水总排放量 15255.02t/a，废水通过管道进入秦皇岛市

建昊食品有限公司（采用“格栅渠+调节池+缺氧池+厌氧池+接触好氧池+沉淀

池+消毒池”工艺）处理达标后，排入园区污水管网，最终排入团林污水处理



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

厂集中处理。

参考生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，

同时参考同类型行业数据，本项目废水产排污情况见下表：

表 4-7 本项目生产及生活各类废水污染物排放情况一览表

产污环
节

总废
水

排放
量

污染物种
类

产生浓
度

（mg/L）

产生量
（t/a） 治理措施

去除
效率

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

水产品
清洗用

水
720t/a

COD 2220.56 3.2

处理工艺“格
栅渠+调节池
+缺氧池+厌
氧池+接触好
氧池+沉淀池

+消毒池”

85% 333.08 0.240

氨氮 38.86 0.056 75% 9.72 0.01

总氮 173.48 0.25 70% 52.04 0.04

总磷 6.94 0.01 50% 3.47 0.002

BOD5 1080.27 0.778 85% 162.04 0.12

SS 600 0.432 90% 60.00 0.04

动植物油 120 0.086 80% 24.00 0.02

PH 6-9 / / 6-9 /

色度 / / / / /

全盐量 / / / / /

蔬菜清
洗

300t/a

COD 2100 2.01 85% 315.00 0.09

氨氮 94.36 0.044 75% 23.59 0.01

总氮 130.55 0.071 70% 39.17 0.01

总磷 7 0.008 50% 3.50 0.001

BOD5 600 0.18 85% 90.00 0.03

SS 2100 2.01 90% 315.00 0.09

漂烫废
水

9308.5
2t/a

COD 2100 1.340 85% 315.00 2.93

氨氮 94.36 0.029 75% 23.59 0.22

总氮 130.55 0.048 70% 39.17 0.36

总磷 7 0.006 50% 3.50 0.03

BOD5 600 5.585 85% 90.00 0.84

SS 2100 1.340 90% 2.93
锅炉软
化水系
统排水
以及地
面和设
备清洗
用水

4614.5
t/a

COD 30 0.138 85% 4.50 0.02

SS 150 0.692 75% 37.50 0.17

解冻废
水

240t/a

COD 720.00 0.17 85% 108.00 0.03

氨氮 0.50 0.0001 75% 0.13 0.00003

总氮 28.33 0.01 70% 8.50 0.002

总磷 5.33 0.00 50% 2.67 0.001

BOD5 350.27 0.08 85% 52.54 0.01



59

、

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

SS 400.00 0.10 90% 40.00 0.01

动植物油 120 0.03 80% 24.00 0.01

生活
污水

72t/a

COD 465 0.033 85% 69.75 0.01

氨氮 53.2 0.004 75% 13.30 0.001

总氮 73.8 0.005 70% 22.14 0.002

总磷 5.76 0.000 50% 2.88 0.0002

BOD5 226.22 0.016 85% 33.93 0.002

SS 350 0.025 90% 35.00 0.003

由于本项目生活和生产废水经厂区污水处理站处理达标后进入市政管

网，最终排入团林污水处理厂，因此，总废水污染物排放情况见下表：

表 4-8 本项目废水污染物合计排放情况一览表

废水总排放量 污染物
排放量

t/a
排放浓度

mg/L
排放标准

mg/L 达标性

15255.02t/a

COD 3.32 217.52 370 达标

氨氮 0.23 15.38 45 达标

总氮 0.42 27.36 55 达标

总磷 0.004 0.29 4 达标

BOD5 0.13 8.63 200 达标

SS 1.09 71.66 150 达标

动植物油 0.02 1.51 100 达标

PH 6-9 6-9 6-9 达标

色度 / / / /

全盐量 / / / /

根据上表，本项目废水依托秦皇岛市建昊食品有限公司处理后，各污染

物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准及团

林污水处理厂收水水质要求。

2.2污水处理站可行性分析

本项目生产废水及生活污水依托秦皇岛市建昊食品有限公司污水处理站

处理，该污水处理站采用“调节+缺氧池+好氧池+消毒”工艺，设计处理能力

为 800m³/d。其中，秦皇岛市建昊食品有限公司自身废水产生量约 20.81m³/d，

本项目废水产生量为 76.2751m³/d，废水合计产生量远低于该污水处理站的设

计处理能力，因此依托该污水处理站可满足本项目废水处理需求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-水产品加工工

业》（HJ1109-2020））表 B.1 水产品加工工业排污单位废水污染防治可行技

术参考表中“厂区综合污水处理站污染防治设施可行技术包括：1）预处理：



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

粗(细）格栅：竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；2）生化处理：活性污泥

法及改进的活性污泥法；生物膜法；3）除磷处理：化学除磷(注明混凝剂）；

生物除磷：生物与化学组合除磷；及《排污许可证申请与核发技术规范 -锅炉》

（HJ953-2018）表 9 锅炉废水污染防治可行技术 进入工业园区集中污水处理

厂可行技术应包含：一级处理(中和、隔油、氧化、沉淀等)+二级处理(絮凝/

混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等)。

经对照可行技术，本项目依托秦皇岛市建昊食品有限公司污水处理站，

污水处理站采取的污水处理措施为“格栅渠+调节池+缺氧池+厌氧池+接触好

氧池+沉淀池+消毒池”工艺，该污水处理站处理工艺为可行技术，可满足本

项目废水处理。

2.4废水排至团林污水处理厂可行性分析

团林污水处理厂的污水处理工艺采用 FCR+沉淀+转盘过滤+加氯消毒污水

处理工艺，处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及环评要求 COD排放标准进一步严格至 40mg/L

。现状处理规模 3 万 m³/d，远期设计规模 6 万 m³/d。本项目废水排放量约为

76.2751m³/d，远低于污水处理厂处理规模，该污水处理厂可接受本项目废水；

根据本项目工程分析，本项目废水依托秦皇岛市建昊食品有限公司污水

处理站处理后经市政污水管网最终排入团林污水处理厂，依托团林污水处理

厂集中处理措施可行。

综上，本项目废水经园区管网排至团林污水处理厂集中处理可行。

2.5废水排放口基本情况

表 4-9 废水排放口基本情况表

排放

口编

号及

名称

排放口地理坐

标
排放

去向

排放

规律

排放

方式

排水口信息
排放

口类

型

备注

经度 纬度 排放标准
污染物种

类

标准浓

度限值
mg/L

废水

总排

口
DW
001

119°15′
23.668″

39°41′5
.774″

园区

污水

管网

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

间接

排放

《污水综合排

放标准》（GB
8978-1996）表

4 三级标准及

团林污水处理

厂收水标准

CODcr 370

一

般

排

放

口

依托

秦皇

岛市

建昊

食品

有限

公司

废水

SS 150

NH3-N 45

pH 6～9
TN 55

TP 4

BOD5 180



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

排放

口
全盐量 /

色度 /
动植物

油
100

2.6废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中的有关要

求，废水污染源监测点位、监测因子、采样频次等具体见下表。

表 4-10 污染源监测计划表
监测项

目
监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准

废水

污水处理

站排放口
DW001

COD、氨氮、总

氮、总磷、BOD5、

SS、pH、流量、

全盐量、色度、

动植物油

1 次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准并满足团林污水处理厂收水

要求

3噪声

3.1噪声预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式预测：

（1）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


式中： 1pL ——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB；

wL ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；

R ——房间常数， )1/(   SR ， S为房间内表面面积，㎡， 为平均

吸声系数。



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
ip

ijpTL

式中：
)(1 TL ip ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

ijpL 1 ——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；